

CDU - Coligação Democrática Unitária

PCP-PEV



Voto de Congratulação

Escola Básica Rainha D. Leonor de Lencastre finalista do Parlamento Jovem

A Escola Básica Rainha D. Leonor de Lencastre, São Marcos, Sintra, a qual pertence ao Agrupamento de Escolas D. João II, sediado na nossa União das Freguesias do Cacém e São Marcos, irá participar como finalista na sessão distrital do círculo de Lisboa da 27º edição do programa "Parlamento dos Jovens", a realizar nos próximos dias 09 e 10 de Maio de 2022.

De referir que, em 1995, se realizou na Assembleia da República, a primeira sessão com a participação de escolas do 1º ciclo ensino básico dos distritos de Lisboa e Porto tendo, no ano seguinte, sido instituída a realização anual do então "Parlamento das Crianças e dos Jovens", designação que se manteve até 2006.

O Programa "Parlamento dos Jovens", aprovado pela Resolução nº42/2006, de 2 de junho, de iniciativa da Assembleia da República, é dirigida aos jovens dos 2º e 3º ciclo do ensino básico e do ensino secundário, de escolas do ensino público, particular e cooperativo do Continente, das Regiões Autónomas e dos círculos da Europa e de Fora da Europa.

Esta iniciativa, tem como objetivo promover e incentivar, entre os alunos do ensino básico e secundário, o trabalho democrático para o desenvolvimento do país e das suas regiões, sublinhando a importância do mesmo para o fomento da participação cívica e política dos jovens, bem como para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os eleitos da Coligação Democrática Unitária propõem que a Assembleia de Freguesia da União de Freguesias do Cacém e São Marcos, reunida em sessão ordinária em 28 de Abril de 2022 delibere:

- Aprovar um Voto de Congratulação aos alunos, finalistas do "Parlamento dos Jovens", na sua 27º edição, extensível a toda a comunidade escolar da Escola Básica Rainha D. Leonor de Lencastre.
- 2. Remeter o presente voto deve:
 - Ao Agrupamento de Escolas D. João II, à Escola Básica D. Leonor de Lencastre e aos respectivos intervenientes, professores e alunos
 - À Assembleia Municipal de Sintra, ao Executivo da Câmara Municipal de Sintra, ao Executivo da União das Freguesias do Cacém e São Marcos e aos órgãos de comunicação social local, regional e nacional.

Os eleitos da Coligação Democrática Unitária

Anabela Vogado

Fernando Pinto



Deliberação da Assembleia de Freguesia da União de Freguesias do Cacém e São Marcos

Nos termos do artigo 57º, n.ºs 3 e 4 do RJAL aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, artigo 34º, n.ºs 4 e 6 do Código do Procedimento Administrativo aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015 de 7 de janeiro, a Assembleia de Freguesia da União de Freguesias do Cacém e São Marcos, aprovou em minuta o texto de deliberação tomada na Sessão **Ordinária** de **28 de abril**, referente ao **Voto de Congratulação**, apresentada pela **CDU** - **Escola Básica Rainha D. Leonor de Lencastre finalista do Parlamento Jovem**, que se anexa.

Votação: Aprovado por unanimidade.

Votos	Total	PS	PSD	CDS	CDU	BE	СН
Contra	0		-	-	-		-
Abstenções	0	*	-		-	11.7-11.7	-
Favor	19	8	4	2	2	1	2

Presidente da Assembleia de Freguesia da União de Freguesias do Cacém e São Marcos